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په لوړو زده کړو کې د موبایل زده کړې په موخه د اغېزناکې 
 ستراتیژۍ چمتو کولو تګلاره

پوهندوی صالح خان صالح او پوهنیار سمیع الله حسن، د معلوماتي سېستمونو او معلوماتي ټیکنالوژۍ څانګې، کمپیوټرساینس 
 ستانزاید پوهنتون، خوست ولایت، افغانپوهنځي،  شیخ 

 

 لنډیز
د غه مقاله په لوړو زده کړو کې د موبایل زده کړې لپاره د اغېزناکې ستراتیژۍ چمتو کولو عملي لارښود په بر 
کې نیسي. د دې ترڅنګ، د اغېزناکې او دوامداره ستراتیژۍ لپاره مرحلې، د ډیزاین او پلي کېدو په موخه 

وي ل زده کړې متخصصینو لخوا ازمایل شچې د موبایوړاندیزونه د نوموړي مقالې اساسي برخې تشکلیوي، کوم 
او د نورو موبایل زده کړو ستراتیژیو جوړوونکو لخوا اصلاه شوي دي. د تېرو لیکنو دقیقې ارزونې او تحلیل 

دي: د  شپږ اساسي مرحلې تر لاسه شويلاندې ۍ چمتو کولو لپاره تیژسترا اغېزناکېد موبایل زده کړې ورسته  
شواهدو او نظریاتو راټولول، د نظریاتو تبادله او اړیکې، زیربنا، روزنه او د موبایل زده اړتیاوو ارزونه، د تجربوي 

کړې حقیقي سند جوړنه. که څه هم د موبایل زده کړې ستراتیژي او دلته وړاندې شوي تاکتیکونه په لویه کچه 
ازه ه کولو لپاره یوه درومګر په لوړو زده کړو کې د موبایل زده کړې په اړه د لویو ستراتیژیو رامنځت ;ندي

معتبرو نویو  له بېژ انګلیسي دخلاصوي. د نوموړي څېړنې بشپړولو په موخه کتابتوني میتود کارول شوی، چې 
 . دی کار اخیستل شوی څخهنېټ انټر او مقالو ژورنالونو، او منل شویو کتابونو،

 موبایل ټېکنالوژي وبایل زده کړه،کلیدي ټکي: زده کوونکی، ستراتیژي، لوړې زده کړې، م

 . پېژندنه ۱
څېړونکي او پوهان په دې باور دي، چې موبایل زده کړه یوه له مهمو نوښتونو څخه ده، چې د لوړو زده کړو 

. لوړو زده کړو پوهنتونونو ته په کار دي، چې د موبایل زده بڼې او په پوهنتونونو کې هیلو ته بدلون ورکوي
کړې په اړه د دوی په عمومي اکاډمیکې ستراتیژۍ کې موخې او پلانونه شامل کړي او د موبایل زده کړې په 

 (. ۱: ۱۰موخه یوه اغېزناکه ستراتیژي رامنځته کړي)
راتیژۍ چمتو کولو په اړه بهتره دا ده، چې په لوړو زده کړو کې د موبایل زده کړې په موخه د اغېزناکې ست

اړتیاوې تشخیص شي او د موبایل زده کړې پلي کولو په اړه د چمتو والی څرنګوالی معلوم شي، د موبایل زده 
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کړې په موخه نظریات راټول شي، اړینې زیربناوې په ګوته شي، د موبایل زده کړې ستراتیژۍ چمتو کولو په اړه 
و سره اړیکه ونیول شي، د موبایل زده کړې په اړه د روزنې او مسلکي پرمختګ په موخه د متخصصینو او شریکان

 ولو مرحلو مستند سازي تر سره شي.منظم پلان او د یادو ټ
د دې لپاره، چې په لوړو زده کړو کې د موبایل ټېکنالوژۍ څخه پر ځای ګټه پورته شي، دا مهمه ده، چې لومړی 

رامنځته کړی، تر څو لنډمهاله، منځمهاله او اوږد مهاله موخې او وروستۍ تر لاسه د موبایل زده کړې ستراتیژي 
 ګلارې نقشې پر اساس په ګوته کړي.کېدونکې پایلې د یوې ت

په لوړو زده کړو کې د موبایل زده کړې اړوند ستراتیژۍ چمتو کولو په اړه څېړونکو مختلفې تګلارې په ګوته 
تر لاسه کېدونکې   ( پالیسۍ، پلېټ فارمونه، پروسیجرونه، خپریدل،۴۵: ۱۲کړي دي، لکه د بېلګې په توګه، )

( د موبایل زده کړې اغېز لرونکي ۱۴: ۹ګټې او د موبایل زده کړې په موخه چمتو والي یادونه کړي ده. )
دیجیټل پوهه، شخصي کرکټر، روش، اخلاقي اصول او لیډر   فکتورونه د ټېکنالوجیکي سرچینې، پيداګوژيك،

پ په ګوته کړي دي. دا یادونه اړینه ده، چې د موبایل زده کړې په موخه د اغېزناکې ستراتیژۍ چمتو کول شی
 ونو او امکاناتو پورې تفاوت کوي.په هېوادونو، بوهنتون

سمي رد زده کوونکو ورځ په ورځ زیاتېدونکی شمېر او د موبایل ټېکنالوژیو په چټکۍ سره تولید ته په کتو، په 
د موبایل وسایلو لمن پراخه کيږي. په همدې اساس، نن ورځ د موبایل  کې لونوچاپیریا  یزومي زده کړاو غیر رس

ت او هر چېرته زده ټېکنالوژیکي وسایلو پر مټ زده کوونکو ته د دې ځواک حاصل شوی دی، چې هر وخ
 کړه کولی شي. 

ساسي اړوند اغېژناکې ستراتیژۍ ډیزاین کولو انوموړي څېړنه په لوړو زده کړو پوهنتونونو کې د موبایل زده کړې 
مرحلو په اړه لنډ وړاندیزونه وړاندې کوي کوم، چې د موبایل زده کړې متخصصینو لخوا تجربه شوي او د 

 نو د کړنو پر اساس اصلاه شوي دي.موبایل زده کړې ستراتیژیستا
د دغې مقالې اصلي موخه په لوړو زده کړو کې د موبایل زده کړې په موخه د اغېزناکې ستراتیژۍ چمتو کولو 
مرحلو روښانه کول دي تر څو لوړو زده کړو پوهنتونونه وکولی شي، چې د نوموړو اساسي مرحلو په پام کې 

 موخه غوره ستراتیژي رامنځته کړي.نیولو سره د موبایل زده کړې په 
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 تېرو اثارو ته کتنه. ۲
( زده کړې یوه تګلاره ده، چې د موبایل یا ګرځنده وسایلو پر E-Learningموبایل زده کړه د الیکترونیکي)

موبایل زده کړه زده کوونکي ته په مختلفو شرایطو کې د زده کړې مناسب  (. ۲۰۰: ۱۱مټ تر سره کیږي)
، چې موبایل زده کړه په دودیز چاپیریال کې لکه په (. څېړنې ښودلي ده۲۹۸ -۲۹۷:  ۳فرصتونه چمتو کوي) 

ځایونو، یا نورو ځایونو لکه موټر یا د ډاکټر په کور، کاري ځای، ښوونیز چاپیریال ، د ملګرو سره، د تفریح 
(. د موبایل وسایلو تحرک، معلوماتو ته د لاس رسي، اړیکه ۴ -۳ :۱۳انتظار خونه کې هم ترسره کیدی شي)

(. په مختلفو شرایطو او ځایونو کې زده کړه د مناسبې ۶۷ -۵۱: ۹ړي زده کړې کلیدي ه ونکی دی)نیولو د نومو
ټیکنالوژۍ ملاتړ ته اړتیا لري.  موبایل زده کړه یو لپ ټاپ، ټابلیټ، یا ګرځنده تلیفون ته اړتیا لري،  چې زده 

 (. ۸۵ -۷۶، ۶۸ :۷کونکی یې پر مټ زده کړه  یزې مېنځپانګې ته لاس رسی پیدا کړي )
د موبایل ټېکنالوژۍ د بریالۍ کارولو موخې ته د رسېدو لپاره دا مهمه ده، چې لومړی د موبایل زده کړې 

ستراتیژي رامنځته کړئ، چې روښانه موخې او پای حالتونه د یوې تګلارې نقشې پر اساس مشخص کړي تر څو  
ړې په اړه یوه څېړنه داسې وایی: زیاتره څېړونکي د موبایل زده ک(. ۲۶۳:  ۷لنډ او منځمهاله موخې په ګوته کړي)

او پوهان په دې باور دي، چې موبایل زده کړه یوه له مهمو نوښتونو څخه ده، چې د لوړو زده کړو بڼې او په 
 . اوسني عصر ته په کتو، لوړو زده کړو پوهنتونونو ته پهلوړو زده کړو پوهنتونونو کې هیلو ته بدلون ورکوي

 امل کړي. شموبایل زده کړې په اړه د دوی په عمومي اکاډمیکې ستراتیژۍ کې موخې او پلانونه کار دي، چې د 
ی د موبایل زده کړې بریالپه ټولیز ډول، میلادي کال کې تر سره شوي یوې څېړنې ښودلي ده، چې  ۲۰۱۳په 

( د تجربوي ۲( د اړتیاو ارزونه ، ۱ مرحلې: مهمېد څېړونکو لخوا شپږ تکراري  ۍ چمتو کولو لپارهتیژسترا
( د زیربناو او تشبش سیستمونو کافی تضمین، چې ۴( د نظریاتو تبادله او اړیکه، ۳شواهدو او نظریاتو راټولول، 

( د موبایل زده کړې حقیقي سند جوړونه ۶( روزنه / مسلکي پراختیا او ۵پدې کې تخنیکي ملاتړ هم شامل دی ، 
پاتې ي. شسترتیژي رامنځته کېدی  لیمټ یې د موبایل زده کړې په موخه یوه بریا، چې پر په ګوته شوي دي

 دې نه وي، چې د پورته مرحلو لپاره منظم ترتیب شرو نه دی ښايي ځینې مرحلې په یو ځای صورت ونیسي
(۱۰  :۱- ۲  .) 
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 منافشه)بحش(. ۳
 موبایل دکې موبایل زده کړه د یوې لازمي برخې په توګه پلي کېدای شي.  په لوړو زده کړودا روښانه ده، چې 

، چې د موبایل اړینه ده. اساسي فکتورونه بلل کیږيزده کړې لپاره پراخه ستراتیژي او اوږدمهاله پلان چمتو کول 
یدي لزده کړې اړوند یو شمېر عناصر لکه ستونزې او احتمالي حل لارې، د پوښښ ساحه، پلان شوي ګټې، ک

برخه اخیستونکي، اړین فعالیتونه، ملاتړ، اړینې سرچینې، لګښتونه، اغېز کوونکي ساحې او د غوره څارنې په 
 موخه کنترولونه په پام کې ونیول شي.

 د په کار دي،  چې د موبایل زده کړې ستراتیژۍ جوړونه باید اړتیاوو او امکاناتو ته په کتو زیاتېدونکي وی.
 بېلګېسته د د دوی په مر مبارزه کوونکي وپېژندل شي اوباید لومړی  اساتو چمتو کولو لپاره،بدلون مدیریت د اس

زده کړه کولی شي د زده کوونکي بریا او رضایت لوړ کړي او  موبایل چې څنګهنشرات تر سره شي، په توګه 
ولو په ستراتیژۍ چمتو ککه څه هم د موبایل زده کړې پرمختللي همدارنګه د تدریس کولو تمرین زیات کړي. 

موخه لاندې شپږ مرحلې په منظم ډول نه دي تنظیم شوي او نه د یادو مرحلو منظم کول په هر پوهنتون کې په 
ځکه ښایي، چې ځینې مرحلې اړتیاوو ته په کتو په یو وخت کې صورت ونیسي.  ;منظم ډول صورت نیولی شي

و او په لنډ ډول تر بحش لاندې نیس ل کې لیدل کیږي، چې په لاندې لومړي شکپورته یادې شوي شپږ مرحلې
  وړاندې کيږي. د سپارښتنو په توګه 

 
 
 
 
 
 
 
 
۱ 

 لومړی شکل: د موبایل زده کړې په موخه د اغېزناکې سترتیژۍ چمتو کولو مرحلې
 سرچینه: لیکوالان په خپله
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 د  اړتیاوو ارزونه . ۱.۳
موبایل زده کړې اړوند تېرو څېړنو او اثارو ته کتنه وشي. د دې د ارزونې په موخه تر ټولو بهتره دا ده، چې د 

مرحلې اصلي موخه د لوړو زده کړو په پوهنتونونو کې د موبایل زده کړې اوسنۍ او مطلوب حالت ترمنځ د 
خالیګاؤ پیدا کول دي. اړینه ده چې تشخیص شي ایا د موبایل زده کړې لپاره ریښتیني اړتیا شتون لري؟ ایا اداره 

و د هغې شریکان په ریښتیني توګه د موبایل زده کړې پلي کولو ته چمتو دي. د پیل کولو لپاره به غوره ځای ا
دا وي، چې لومړی په دې موافقه وشي، چې د لوړو زده کړو په پوهنتونونو کې موبایل زده کړه څه مانا لري، 

 احتمالي ګټې تر لاسه شي. په دېکومې ستونزې ورسره حل کېدی شي او د موبایل زده کړې څخه به کومې 
اړه موبایل زده کړه روښانه کړئ، چې د نورو زده کړو کړنلارو په پرتله د موبایل زده کړې له لارې کومې 
ستونزې حل کېدی شي. د دې ترڅنګ، دا هم باید په پام کې ونیول شي، چې د نوموړي زده کړې څخه د 

 (.۹۱ -۹۰ :۵.)کومو وړتیاوو، ننګونو او خطرونو تمه کېدی شي
 د سرچینو اړتیاوې. ۲.۳

د سرچینو په اړتیاوو کې فزیکي/ لوجیستیکي، ټېکنالوژیکي، انساني او لګښت شامل دي، چې د موبایل زده کړې 
یو مهم اړخ تشکیلوي. دا باید په پام کې ونیول شي، چې د موبایل زده کړې ځای په ځای کولو او ساتنه کې 

نځ ته ې شاملې شي. اوس دا پوښتنه مکومې سرچینې اړینې دي، تر څو د لوړو زده کړو موسسې په ستراتیژۍ ک
راځي، چې ایا دا سرچینې شتون لري؟، د بېلګې په توګه، ایا په خپل پوهنتون کې د موبایل زده کړو پرګرامران، 
ډیزینران او د موبایل زده کړې متخصصین شتون لري؟. دا پوهېدل خورا مهم دي، چې موبایل زده کړه ځانګړي 

کې د موبایل زده کړې ډیزاین، انکشاف او سهولتونه شامل وي کوم، چې د  سرچینو ته اړتیا لري، چې په
الکترونیکي زده کړې مهارت سره توپیر لري. لکه څه ډول چې موبایل زده کړه د الکترونیکي زده کړې مترادفه 

املول ش کلمه نه ده، له همدې امله، د موجوده الکترونیکي زده کړو چوکاټ کې په اسانه ډول د موبایل زده کړې
وبایل زده میوه اړتیا ده. په پای کې ویلی شو، چې د هغه ځانګړي سرچینې او لارې پېژندنه اړینه ده، کومه چې 

 کړه ورته اړتیا لري.
د موبایل زده کړې لپاره د تعلیمي او ټېکنالوژیکي شرایطو معاینه کول هم یو له مهمو برخو څخه شمېرل کيږي، 

( شبکې په شمول د معلوماتي ټېکنالوژی موجوده زیربناوې او همدارنګه wirelessچې پدې کې د بې سیسمه)
د ساحوي بې سیمه شبکې چوکاټ اړوند فرصتونه او خنډونه شامل دي. د دې ترڅنګ، د معلوماتي ټېکنالوژۍ 
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رچینه ده، س څانګې له غړو سره په اړیکه کې پاتې کېدنه د ارزښتناکه ځوابونو او نظرونو تر لاسه کولو یوه مهمه
(۱۲: ۵۲- ۵۴.) 

له بله اړخه، د معلوماتي ټېکنالوژی متخصصین د موبایل زده کړې په تحلیلونو کې هم ګټور تمامېدی شي لکه 
کوم سافټوېر، هارډ وېر، عملیاتي سیستمونه، د کاروونکو شمېر او له کومو موبایل سایټونو څخه ګټه پورته شي. 

بلکې  ;ده کړې ستراتیژۍ موخو پر وړاندې بریا اندازه کولو کې مرسته کوينه یوازې یاد مترکسونه د موبایل ز
دا د تمایلاتو او بدلونونو ښه پوهه هم وړاندې کوي. په ورته ډول، د لوړو زده کړو موسسې د زده کړې مدیریتي 

ي موبایل زده کړې نوي حل لارو شاملولو څرنګوال څخه مترکس ممکن په اوسني چوکاټ کې د (LMSسیستم)
 .(۱۰ -۹: ۹) په اړه پریکړې اسانه کړي

ارول موبایل پروګرامونه بیا وکچې ایا د زده کړې موجوده منځپانګې او  ،لپاره بله کلیدي ساحه دا ده د پلټنې
 شرایطو سره سم د دوی موبایلپورته کولو لپاره، د  د ګټېموادو څخه  هد ځینې موجود شي یا نوي جوړ شي.

 وښتونو په اساسغ منځپانګه باید په سیستماتیک ډول دسبه ، مناپه اساسله سره ډیزاین او له سره تنظیم کولو 
زده موبایل  داتلونکي کارونې او راو کارول باید د  پروګرامونهوسیلو پراخه  موبایلوټاکل شي. په ورته ډول، د 

ارزونې مرحلې دا فعالیت د شواهدو راټولولو  ول شي. د اړتیاوڅېړتوګه وپه دوامداره له مخې  پیداګوژیکړې 
 (.۴: ۱۰ (لي ديفعالیتونو ته غزید

 د نظریاتو او شواهدو راټولول . ۳.۳
، میتودونو او تدریس په موخوچې وګوري څنګه خوځښت د دوی د  ،ښوونکي ننګوي هزده کړ موبایل"

 کې د نظرونو راټولولجریان په دې زده کړې د کارولو تجرباتي شواهد او د موبایل  موضوعاتو پورې اړه لري. د
 يږي،کتمرین سره سم، دا وړاندیز او ستراتیژیکې ودې د بنسټ ایښودو لپاره حیاتي دي. د ښه نوښت موبایل  د

 زده کړې څوک، موبایلدې توګه د په او  یوسیپرمخ لارښودونې ارزول شوي موبایل زده کړې ډیری چې د 
ه په پراخه کچه د ادارې اړوند شرایطو پکله، څنګه او ولې پوښتنو ته ځواب ووایی. د انفرادي کورسونو پرځای 

 نیزېکوچنۍ څېړ مېرشپوهنځیو کې یو  بېلا بېلو چې په ،ګټور وي دا لاسه کولو لپاره به ډاډ ترهېدو د کافي پواړه 
یاتو زتعقیب( او له په او تکمیل پروسیجرونو د منل شوي لارښود )ښه پلان،  یتنظیم کړ لارښودونهپروژې او 

 .(65 : ۶). وکړئ ډډهڅخه هم  اوږدو مطالعاتو
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ې ترتیب شي، اسباید د پلان یا نقشهاړخونو ته د بډایه لید چمتو کولو لپاره،  مختلفو فعالیتد د دې تر څنګ، 
ي اثارو هنر موادو،، سایلوو موبایلید د موجوده دې کې باپه . تمثیل وکړي وشرایطو او اړتیاو چې د مختلفو

 موبایلکول او تنظیم کول. د  منځتهبیا د ورته سرچینو را تېرهوي، په  ملهشا (Evaluation) ارزونه
 برقراره ساتنې لواداره کوهمدارنګه د مونه او نېزچمتو کولو مختلف میکا پلېکیشن/منځپانګې توزیع/الیږدونې

ه زده کړ ه موبایلپپه ګوته شي.  دېمسلې پیداګوژیکې ازمویل شي. د منځپانګې ستراتیژي او دې و  ستراتیژیانې
وده  څو د شریکانو چمتووالي ته مستحق دي تر رزونېکې دخیل ټولو لوبغاړو بدلیدونکي رولونه هم د نږدې ا

لي اپلېکیشنونو پرمختلپه پوهنتون کې د موبایل زده کړې په پلانونو کې د اوسني  ،په توګه بېلګې ورکړي. د
، رډونو بیا جوړولریکاموبایل د ملاتړ لپاره د په ټولګي کې د فعالیتونو )د زده کړې پیاوړي کولو لپاره(، کارول 

ریان نکي او پوهنځي لخوا(، د ساحې تمرین په جوکتابونو رامنځته کول او توزیع )دواړه د زده کود الکترونیکي 
 (.۳: ۱۰) او داسې نور شامل وي کارول موبایل وسایلوکې د شواهدو راټولولو لپاره د 

 ړیکې د نظریاتو تبادله او ا. ۴.۳
د ټولو لویو پریکړو او پلانونو په برابرولو ستراتیژۍ په اړه  موبایل دډول رسمي او غیر رسمي په نظریاتو تبادله د 

ظریاتو تبادله ن. په ټوله اداره کې زیاتويدا د څېړنې موندنو، اندیښنو او حلونو شریکولو وړتیا کې مرسته کوي. 
موبایل  داو ټول شریکان په جریان کې ساتي.  زده کړې ټول متخصصین او پروژې سره نښلويموبایل  د او اړیکه

کولو پروسه شری -مستند کول -انعکاس -پرمختګونو کې د دوامداره ګټو ساتلو لپاره، د معلوماتوپه زده کړې 
و ګروپ د ټول مرجعزده کړې  موبایل شي. د حمایههمغږي شوي ارتباطي چینلونو له لارې  شمېرباید د یو 

که لستراتیژۍ په جوړولو او پلي کولو کې مهم رول لوبوي  موبایل چې دکوم  ،څانګو او ټیمونو نمایندګي کوي
 لوړ پوړي اجرایويکې نوښت،  زده کړهاو  تدریسمتخصصین، په  معلوماتي ټېکنالوژی نکي، دوپوهنځی، زده کو

همدارنګه د بازار موندنې  او رسي متخصصین ، د حقوقو/کاپي حق ماهرین، د لاسد موسسې ر یس، کسان
زده کړې په  موبایل او د يټولو مؤثره لاره ثابته شو حل کولو ترستونزو ګروپ. په ټوله کې، مخامخ ناستې د 

 .(۹ -۸:  ۱).بلل شوي دهلار غوره پلي کولو کې د پرمختګ 
 زده کړې ستراتیژۍ سند موبایل  د. ۵.۳

او  نځتهمچې یو قوي لید را ،دا اړینه دهد موبایل زده کړې په موخه د اغېزناکې ستراتیژۍ په چمتو کولو کې  
ې، څانګ ټېکنالوژۍمعلوماتي  ، پوهنځیو، دځواک اجرایوي شی، چې لهکولی وتاسو  تر څو یمستند کړ

ند کې د . د موبایل زده کړې ستراتیژۍ په سلارښوونې ډیزاین او پراختیا ټیمونو یا پلورونکي سره اړیکه ونیسئ
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او شواهدو  فعالیتونو له لارې راټول  څېړنېد باید په نوموړي زده کړه کې  پورته یاد شویو اصلي عناصرو سربېره
وسسې لوړو زده کړو منو او ېشوپروسو، مهال ود دې لپاره چې  دیو نظریاتو او پشهناداتو ته ځای ورکړل شي. شو

او لوړ پوړو  د واک لرونکو، یو څوک باید شيستراتیژۍ پلي کولو لپاره د تمویل اختیارونه رامنځته په کچه د 
ه اړه د ګټو پچېرې ګټورې نه وي که په هغه صورت کې  دا خبرې اترې به . چارواکو سره نږدې کار وکړي

ل د ستراتیژۍ جوړولو په پروسه کې له وخته مخکې ښکی تصمیم نیوونکيشواهد شتون ونلري او که کوم کره 
څو غوره حل او پلان ډیزاین  تری وکړ په ګډه کارسره . په ځای به وي، چې له نورو تعلیمي مرکزونو نه وي

 .شي
 :لريستراتیژۍ پایله لرونکی سند لاندې اصلي عناصرو ته اړتیا  موبایل زده کړې د

  زده کړې تعریف موبایلپه ځانګړي تعلیمي چاپیریال کې د. 
  له نورو  هزده کړموبایل چې  ،)د ښوونې او روزنې ډیزاین اصول پیداګوژيزده کړې د موبایل

 .لارو څخه توپیر کوي( پیداګوژیکي
  په نښه شوي ستونزې، حلونه او ګټې موخېکلیدي(.) 
  غېز اندازه(.ا د ولید او ساحه )کلیدي شریکان الرد بدلون 
 سیجرونهمعیارونه، پالیسۍ او پرولپاره زده کړې اداره کولو  موبایل د  
 د  ه شمولد پلي کولو توضیحاتو پ، سرچینو، لګښتونو او سپارنو، فعالیتونو، ېشد مفصل پلان، مهال و

 .  پلان سره سمونمعاملاتو پراخه  ادارې د
 روزنه او مسلکي پرمختګ.  
  (.ایتنکي رضو، د زده کوغېزم، د ګډون کچه، انېزرسمي میکا حد ټاکلوتحلیل او ارزونه)د فعالیت  
  تخنیکي ملاتړخدمات او.  
  زده کړې په اړه د کاروونکو سره د خبرو اترو لپاره یوه مرکزي  موبایل م )دنېزمیکا افهام او تفهیمد

 چمتو کول(. ستراتیژي
  (.۳ -۲:  ۱۰(، )۱۰ -۹:  ۹) پلانبشپړ ښت ملاتړ لپاره د پانګونې او پای تطبیقزده کړې  موبایلد 

 روزنه او مسلکي پرمختګ . ۶.۳
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د موبایل زده کړې په اړه د اغېزمنې روزنې چمتو کول محتاو پلان جوړونې او پلي کولو ته اړتیا لري. د بریالي 
و په کارولو پوره کول دي. د وسایلمسلکي پرمختګ یو مهم فکتور د موبایل زده کړې ګټه اخیستونکو اړتیاوو 

سره لکه سروې، د مهارتونو ارزونه/موجوده او د مخکینۍ روزنې څخه فیډبېک، د برخه اخیستونکو د مسلکي 
 .پراختیا اړتیاوو ښه پوهاوی به تر لاسه شي او د مسلک لپاره کارول کېدی شي

 
 پلېکیشنونهاده کړې، لارښوونې ډیزاین، وسایل او زموبایل مطابقت، د په تاکتیکونو سره  من مسلکي پرمختیاغېزد ا

لو لیوالتیا لرونکو اشخاصو ته په بېلا بېلو لارو لکه پریزینټیشنونه، عملي لارښودونه، د موبایل زده کړې ټو دې
او داسې نور وړاندې شي تر څو دوی دواړه)زده کوونکي او ښوونکي(  وېب پاڼو، لینکونه، اړونده سرچینې

ه ګټه څخه په لوړه کچوکولی شي، چې د موبایل زده کړې په اړه لازمه پوهه تر لاسه کړي او د شته فرصتونو 
 پورته کړي. 

غوره ده،  دا به پر ځای وي، چې د موبایل زده کړې په موخه دوامداره مسلکي روزنه د لنډ مهاله روزنې څخه
تر څو ښوونکو ته نوي مهارتونه او وړتیاوې ور په برخه شي. په دې اړه د لوړو زده کړو مشر تابه ته په کار دي، 
چې د موبایل زده کړې په موخه د مسلکي پرمختګ دوامداره زمینه سازي وکړي. دوامداره ملاتړ ښوونکو ته 

و معلوماتو تر لاسه کولو د مخه مهارتونه تمرین فرصت ورکوي، چې معلومات پروسس کړي، د فیډبېک او نور
 (.۱:  ۴(، )۴: ۳کړي تر څو دا پوهه د ټولګي تمرین ته پراخه کړي )

 یلهپا. ۴
د دې څېړنې په بشپړیدو سره دې پایلې ته ورسیدو، چې د موبایل زده کړه په موخه د اغېزناکې سترتیژۍ چمتو 
کول لويه اړتیا او د غوره زده کړې په پلې کولو کې مهم رول لري، ځکه موبایل زده کړه د الکترونکي زده 

، نو په کار دي، چې لوړو زده کړه یوه برخه بلل کیږي، چې په هر ځای او هر وخت کې صورت نیولی شي
کړو پوهنتونونه د موبایل زده کړې لپاره د اغېزناکې ستراتیژۍ په چمتو کولو کې یادې  شپږ اساسي مرحلې، چې 
پدې څیړنه کې موندل شوي دي، په پام کې ونیسي، ترڅو  په زده کړ یز چاپیریال خواره مثبت  اغېز وکړي، 

یوبل سره اړیکي نیولو کې اسانتیا، مسلکي روزنه او پرمختګ او په زیاته لکه د زده کړې په کچه کې ښه والی، 
 پیمانه یاد شوي نور فرصتونه. 
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ې چ شي،داسې ستراتیژیانې رامنځته کې د موبایل زده کړې په موخه  راتلونکيهمدرنګه سپارښتنه کیږي، چې 
رامنځته په نګې منځپاد بلکې   ;په ویلونګې ، نه د منځپاوکړي  نه د نمبرو په تر لاسه کولوتجربو باندې تمرکز په 

ته کولو رامنځپه چې د انفرادي پوهې  ،باندې کولو ښکیلبلکې په زده کړه کې په  ;په تدریسیوازې کولو، نه 
  ه کړي.پرمختګ ته لاره هوارپه خپله زده کړه کولو او او 
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